№

1-165/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 ноября 2025 года

Ишимский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Мариловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Кутыревой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Макаровой В.В., Веселова А.К., Журавлева И.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Захлевных-Шевелевой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, 

ранее судимой:

19.02.2025 года Ишимским горосдким судом 

<

адрес> (в редакции апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Тюменского областного суда от 29.04.2025 года) по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года,

18.06.2025 года мировым судьей судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ по соовокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. На основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

10.02.2025 около 22 часов 25 минут местного времени ФИО1 , достоверно зная, что осуществление сбыта наркотических средств возможно тайниковым способом путем закладок, в связи с чем, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, находясь у жилого 

<

адрес>, под табличкой с указанием номера дома обнаружила и незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления вещество 

<

данные изъяты>, находящееся в одном пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, который находился в свертке из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных вещества и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), который на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в редакции федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №670-ФЗ) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, объект № массой не менее - 0,1123 г., объект № массой не менее - 0,1317 г., общая масса вещества составила не менее 0,244 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российский Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), является значительным размером. После обнаружения тайниковой закладки с наркотическим средством, ФИО1 пересыпала часть приобретенного ей при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а именно не менее 0,1317 г., в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, находящийся при ней, остальная часть наркотического средства, а именно не менее 0,1123 г. осталась в первоначальной упаковке, а именно в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала. 

В продолжение своего преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, понимая противоправный характер своих действий и желая их наступления, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> положила два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала в нижний подворот левой штанины, надетых на ней брюк с находящимся в них наркотическим средством, в котором содержится - производное 

<

данные изъяты>, объект № массой не менее - 0,1123 г., объект № массой не менее - 0,1317 г., общая масса вещества составила не менее 0,244 г., являющимся наркотическим средством в значительном размере, где незаконно, умышленно, хранила при себе без цели сбыта до в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 00 минут местного времени 10.02.2025 года. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, 10.02.2025 года около 22 часов 30 минут местного времени, достоверно зная, что осуществление сбыта наркотических средств возможно тайниковым способом путем закладок, находясь у жилого 

<

адрес> под снежным прикопом обнаружила и незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления вещество, находящееся в одном пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, с контактной застежкой, который находился в свертке из фрагмента изоляционной ленты белого цвета, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 

<

данные изъяты>, относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных вещества и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), который на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в редакции федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №670-ФЗ) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, объект № массой не менее – 0,2073 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российский Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), является значительным размером. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, понимая противоправный характер своих действий и желая их наступления, ФИО1, находясь в пяти метрах от 

<

адрес>, положила один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, с веществом, в котором содержится 

<

данные изъяты>), объект № массой 0,2073 г., являющийся наркотическим средством в значительном размере, в нижний подворот левой штанины, надетых на ней брюк, где незаконно, умышленно, хранила при себе без цели сбыта, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут местного времени 10.02.2025 года. 

10.02.2025 года в 23 часа 00 минут местного времени ФИО1, находясь под автомобильным мостом вблизи железнодорожного пути, расположенного 

<

адрес> с незаконно приобретёнными и хранимыми ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами в значительном размере, была задержана сотрудниками Тюменского ЛО МВД России на транспорте, после чего доставлена в служебное помещение ЛоП на станции Ишим Тюменского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в период с 23 часов 36 минут местного времени 10.02.2025 года по 00 часов 07 минут местного времени 11.02.2025 года у ФИО1 в нижнем подвороте левой штанины, надетых на ней брюк, обнаружены и изъяты из незаконного оборота три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, с находящимися в них средствами, которые содержат в своем составе производное 

<

данные изъяты>, объект № массой - 0,1123 г., объект № массой- 0,1317 г., общая масса вещества составила 0,244 г., 

<

данные изъяты> объект № массой 0,2073 г., что относится к наркотическим средствам в значительном размере. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, но от дачи показаний отказалась, в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные ею при производстве предварительного расследования, из которых следует, что 10.02.2025 около 22 часов 20 минут местного времени она шла к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Она проходила по 

<

адрес> (частный сектор), она знала, что в данном районе на данных улицах могут находится тайники- закладки с наркотическим веществом. Уточняет, что пришла она на данный район, чтобы найти там тайник- закладку с наркотическим веществом для личного употребления. 10.02.2025 года около 22 часов 25 минут местного времени под табличкой с указанием номера 

<

адрес> она обнаружила сверток изоленты синего цвета. Отойдя на расстоянии около 10 метров от металлических ворот 

<

адрес> она развернула сверток изоленты синего цвета и увидела, что в нем находится один прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество 

<

данные изъяты>. Далее, она достала из кармана своей куртки пачку сигарет «LD», с которой сняла пакетик, после чего открыла найденный ею полимерный пакетик с наркотическим веществом и пересыпала его часть в пакетик из под сигарет «LD». Оба пакетика с находящимся в них наркотических средством она спрятала под нижний разворот левой штанины надетых на ней брюк. Далее, 10.02.2025 около 22 часов 30 минут местного времени она подошла к 

<

адрес>, где под снежным прикопом она отыскала сверток изоленты белого цвета. Отойдя на расстояние около 5 метров, она развернула найденный ею сверток изоленты белого цвета и увидела, что в нем находится прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось кристаллическое вещество 

<

данные изъяты>. Она поняла, что данное вещество является наркотическим веществом 

<

данные изъяты> Данный пакетик с наркотическим веществом она спрятала под нижний разворот левой штанины надетых на ней брюк. Изоленту синего цвета и изоленту белого цвета она выбросила по пути следования в снег. 10.02.2025 года около 22 часов 40 минут она вышла со стороны 

<

адрес>. 10.02.2025 года около 22 часов 50 минут местного времени, она прошла в сторону автомобильного моста через железнодорожные пути. 10.02.2025 года около 23 часов 00 минут в момент, когда она проходила через железнодорожные пути к ней подошли два сотрудника полиции, которые были одеты в форменное обмундирование. Сотрудники полиции представились, предъявили ей свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего сотрудник полиции задал ей вопрос, имеются ли при ней запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы и вещества, на что она пояснила, что таковых не имеет. После чего сотрудники полиции попросили ее проехать с ними в Линейное отделение полиции на станции Ишим, на что она дала свое согласие. После чего они сели в служебный автомобиль и проехали в Линейное отделение полиции на станции Ишим. По прибытию в Линейное отделение полиции на станции Ишим сотрудниками полиции были приглашены двое понятых женского пола и сотрудник полиции женского пола. Перед началом проведения ее личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, которые были понятны. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросила ее представиться, на что она представилась как ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции задал ей вопрос имеются ли при ней запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы и вещества, на что она пояснила, что в левой штанине надетых на ней брюк белого цвета находится наркотическое вещество «

<

данные изъяты> В ходе личного досмотра, в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, сотрудником полиции был обнаружен принадлежащий ей сотовый телефон марки «Infinix Not 30» в корпусе сиреневого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан должным образом, а после заверен подписями участвующих лиц. Также в подвороте левой штанины надетых на ней брюк белого цвета сотрудником полиции были обнаружены 3 прозрачных полимерных пакетика, в двух из них находилось вещество 

<

данные изъяты>, в одном пакетике находилось вещество 

<

данные изъяты>. Обнаруженные в ходе личного досмотра три прозрачных полимерных пакетика, с их содержимым, были упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатан должным образом, а после заверен подписями участвующих лиц. По окончанию проведения личного досмотра все участвующие в нем лица были ознакомлены с протоколами следственных действий, а именно протоколом досмотра лица и протоколом изъятия вещей и документов, составленными сотрудником полиции, путем их оглашения вслух, уточнения и дополнения от участвующих лиц не поступили. В протоколах, составленных сотрудником полиции она и все участвующие в ходе досмотра лица поставили свои подписи. При оглашении протокола досмотра лица от 10.02.2025, вслух, сотрудником полиции, местом обнаружения вышеуказанного сотового телефона, было указано как – правый наружный карман куртки, надетой на ней. Позднее от сотрудников полиции, ей стало известно, что Свидетель №1 в протоколе досмотра лица от 10.02.2025, было ошибочно указано место обнаружения сотового телефона, а именно левая штанина надетых на ней брюк. В действительности, как она и поясняла ранее, вышеуказанный сотовый телефон был обнаружен в правом наружном кармане куртки надетой на ней. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ( л.д.№)

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков состава преступления заместителя начальника ЛоП на 

<

адрес> майора полиции Свидетель №4, зарегистрированный в дежурной часть Тюменского ЛО МВД России на транспорте КУСП № от 11.02.2025 года, согласно которого в действиях гражданки ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УКК РФ. ( л.д.№)

протоколом досмотра лица от 10.02.2025 года, согласно которого в ходе досмотра ФИО1 в правом кармане надетой на ней куртки обнаружен сотовый телефон марки «infinix Not 30» в корпусе сиреневого цвета, в нижнем подвороте левой штанины надетых на ФИО1 брюк обнаружено 3 полимерных пакетика. ( л.д.№

протоколом изъятия вещей от 10.02.2025 года и фототаблицей к протоколу, согласно которого у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «infinix Not 30» и 3 полимерных пакетика с находящимся в них веществом 

<

данные изъяты> цвета ( л.д.№)

заключением эксперта № от 11.02.2025 года, согласно которого: в представленных на исследование веществах (объект №№,2) содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества-0,1123 г (объект №); 0,1317 г., (объект №). В представленном на исследование веществе (объект №) содержится 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), относящийся к наркотическим средствам «Списка I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества- 0,2073 г (объект №). После экспертизы возвращено объект № массой 0,1023 г., объект № массой 0,1217 г., объект № массой 0,1973 г. ( л.д.№)

протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2025 года и фототаблицей к протоколу, с участием ФИО1 осмотрен участок местности около жилого 

<

адрес>, где ФИО1 указала на табличку с номером 

<

адрес>, где 10.02.2025 года около 22 часов 25 минут местного времени под указанной ей табличкой она нашла наркотическое вещество ( л.д.№)

протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2025 года и фототаблицей к протоколу, с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где 10.02.2025 года около 22 часов 30 минут местного времени она под снежным «прикопом» нашла наркотическое вещество. ( л.д.№)

протоколом осмотра предметов от 28.02.2025 года и иллюстрационной таблицей к протоколу - осмотрено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, объект № массой- 0,1023., объект № массой- 0,1217, общая масса вещества- 0,224 г., наркотическое средство- 

<

данные изъяты>) объект № массой – 0,1973 г. ( л.д.№)

Актом медицинского освидетельствования № от 11.02.2025 года, согласно которого ФИО1 от медицинского освидетельствования отказалась ( л.д.№)

протоколом осмотра предметов от 12.03.2025 года и иллюстрационной таблицей к протоколу, с участием подозреваемой ФИО1, защитника Захлевных-Шевелевой М.А. осмотрен сотовый телефон марки «infinix Not 30». В ходе осмотра установлено, что ФИО1 никогда не использовала телефон для заказа наркотического вещества. ( л.д.№)

протоколом проверки показаний на месте от 12.03.2025 года и иллюстрационной таблицей к протоколу, согласно которого подозреваемая ФИО1 указала на адресную табличку 

<

адрес>, где 10.02.2025 около 22 часов 25 минут местного времени под табличкой с указанием номера дома она отыскала сверток изолента синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство для личного потребления. Далее подозреваемая ФИО1 указала на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, пояснив, что на указанном ею участке местности 10.02.2025 года около 22 часов 30 минут местного времени она отыскала сверток изоленты белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство для личного потребления. Далее подозреваемая ФИО1 указала на участок местности, расположенный под автомобильным мостом вблизи железнодорожного пути, расположенного 

<

адрес>, пояснив, что 10.02.2025 года около 23 часов 00 минут местного времени на указанном ей участке местности она была задержана сотрудниками транспортной полиции. ( л.д.№)

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, данными ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 10.02.2025 около 23 часов 25 минут местного времени к ней обратился сотрудник транспортной полиции, который представился, предъявил ей свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра девушки, на что она дала свое согласие. Также сотрудником полиции была приглашена поучаствовать в качестве понятой – Свидетель №3, которая также исполняла свои должностные обязанности в здании железнодорожного вокзала станции Ишим. Далее, совместно с сотрудником транспортной полиции они прошли в ЛоП на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> После чего они сразу проследовали в служебный кабинет №, где уже находились неизвестная ей девушка, а также сотрудник полиции женского пола. Затем сотрудник полиции, представилась всем присутствующим как – Свидетель №1 и пояснила, что сейчас будет проведен личный досмотр девушки, подозреваемой в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, при этом она сразу указала на нее. Далее по требованию сотрудника полиции Свидетель №1 представиться, девушка представилась как - ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кроме того она и вторая понятая также представились всем присутствующим лицам. Перед началом проведения всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, которые были понятны. После чего сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, имеет ли она при себе оружие, боеприпасы, колющие, режущие предметы, наркотические вещества, предметы, вещи, добытые преступным, незаконным путем, на что ФИО1 пояснила, что в надетых на ней брюках белого цвета в левой штанине находится 

<

данные изъяты> В ходе личного досмотра, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен принадлежащий последней сотовый телефон марки «Infinix Not 30» в корпусе сиреневого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан должным образом, а после заверен подписями участвующих лиц. Так же в нижнем подвороте левой штанины надетых на ФИО1 брюк белого цвета сотрудником полиции были обнаружены 3 прозрачных полимерных пакетика, в двух из них находилось вещество 

<

данные изъяты>, в одном пакетике находилось вещество 

<

данные изъяты>. Обнаруженные в ходе личного досмотра три прозрачных полимерных пакетика, с их содержимым, были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан должным образом и заверен подписями участвующих лиц. По окончанию проведения личного досмотра все участвующие в нем лица были ознакомлены с протоколами следственных действий, а именно протоколом досмотра лица и протоколом изъятия вещей и документов, составленными сотрудником полиции, путем их оглашения вслух, уточнения и дополнения от участвующих лиц не поступили. В протоколах, составленных сотрудником полиции она и все участвующие в ходе досмотра лица поставили свои подписи. При оглашении протокола досмотра лица от 10.02.2025, вслух, сотрудником полиции Свидетель №1 местом обнаружения вышеуказанного сотового телефона, было указано как – правый наружный карман куртки, надетой на ФИО1 Позднее от сотрудников полиции, ей стало известно, что сотрудником полиции Свидетель №1 в протоколе досмотра лица от 10.02.2025, было ошибочно указано место обнаружения сотового телефона, а именно левая штанина надетых на ФИО1 брюк. В действительности, как она и поясняла ранее, вышеуказанный сотовый телефон был обнаружен в правом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 ( л.д.№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что её показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2, по факту участия в качестве понятой 10.02.2025 при личном досмотре ФИО1 и изъятия у неё сотового телефона марки «Infinix Not 30» и 3 прозрачных полимерных пакетика, в двух из них находилось вещество 

<

данные изъяты>, в одном пакетике находилось вещество 

<

данные изъяты>. ( л.д.№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в ЛоП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте имелась оперативная информация о том, что женщина по имени «ФИО21 на вид 20-25 лет, европейской внешности, невысокого роста, худощавого телосложения, одета черная куртка, штаны светлого цвета, ботинки черного цвета, которая приобретает и хранит, и в дальнейшем употребляет наркотические средства, совместно с работниками ОАО «РЖД» 

<

адрес>. Около 22 часов 00 минут местного времени 10.02.2025 года совместно с младшим оперуполномоченным ГУР ЛоП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте прапорщиком полиции ФИО10, и с младшим оперуполномоченным ГУР ЛоП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте прапорщиком полиции ФИО11 на служебном автомобиле «Лада Веста» государственный регистрационный знак № регион, по адресу: 

<

адрес>, автомобильный мост через железнодорожные пути, начали проводить оперативное мероприятие «Наблюдение» в отношении женщины по имени «Юля», на вид 20-25 лет, европейской внешности, невысокого роста, худощавого телосложения, одета черная куртка, штаны светлого цвета, ботинки черного цвета, которая приобретает, хранит и в дальнейшем употребляет наркотические средства, совместно с работниками ОАО «РЖД» 

<

адрес>.

Наблюдение начато в 22 час 00 минут местного времени 10.02.2025г. на служебном автомобиле «Лада Веста» государственный регистрационный знак № у 

<

адрес>, расположенного в 300 метрах от автомобильного моста через железнодорожные пути на момент начала ОРМ фигурант в поле зрения не появлялся. В 22 часа 40 минут местного времени 10.02.2025г. фигурант вышел со стороны 

<

адрес> и направился вдоль 

<

адрес> в сторону автомобильного моста по адресу: 

<

адрес>, женщина по внешним признакам схожая с женщиной по имени ФИО21 (далее фигурант), на вид 20-25 лет, европейской внешности, невысокого роста, худощавого телосложения, одета в чёрную куртку, штаны светлого цвета, ботинки черного цвета. В 22 часов 44 минут местного времени 10.02.2025 г. принято решение продолжать ОРМ «наблюдение» в пешем порядке за фигурантом по 

<

адрес> в сторону вышеуказанного автомобильного моста. В 22 часа 50 минут местного времени 10.02.2025 г. в ходе наблюдения в пешем порядке фигурант прошел в сторону автомобильного моста через железнодорожные пути, при этом неоднократно оглядывался, вел себя подозрительно, внешние признаки как статические, так и динамические, внешние проявления его эмоционального состояния, давали достаточные основания полагать, что наблюдаемый возможно незаконно хранит при себе наркотические средства. В 22 часов 56 минут местного времени 10.02.2025 г. участниками оперативно – розыскного мероприятия принято решение о её задержании. 

В 23 часа 00 минут местного времени 10.02.2025 г. участники ОРМ «наблюдения» подошли к фигуранту, который находился под автомобильным мостом вблизи железнодорожного пути, расположенного на 2427 км. Западного парка станции Ишим, в 300 метрах от 

<

адрес>, представились, предъявили служебное удостоверение, попросили представиться, на что она представилась как ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., в связи с чем ОРМ «Наблюдение» закончено, личность женщины по имени «Юля» установлена.

При задержании фигуранту было сообщено, что она задержана по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и ей необходимо проехать с нами в ЛоП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. ФИО1 добровольно согласилась проехать с ними. В связи с тем, что в ЛоП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте отсутствует штатная единицы женского пола, для проведения личного досмотра ФИО1 был приглашен дознаватель МО МВД России «Ишимский» старший лейтенант полиции Свидетель №1. По прибытию в ЛоП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, в служебном кабинете № в присутствии двух понятых женского пола, был проведен личный досмотр ФИО1 Позднее ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен принадлежащий последней сотовый телефон марки «Infinix Not 30» в корпусе сиреневого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан должным образом, а после заверен подписями участвующих лиц. Так же в нижнем подвороте левой штанины надетых на ФИО1 брюк белого цвета сотрудником полиции были обнаружены 3 прозрачных полимерных пакетика, в двух из них находилось вещество 

<

данные изъяты>, в одном пакетике находилось вещество 

<

данные изъяты>. Обнаруженные в ходе личного досмотра три прозрачных полимерных пакетика, с их содержимым, были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан должным образом и заверен подписями участвующих лиц. ( л.д.№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что её показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4, ею было получено задание на проведение личного досмотра ФИО1 задержанной сотрудниками ЛоП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте и изъятия у неё сотового телефона марки «Infinix Not 30» и 3 прозрачных полимерных пакетика, в двух из них находилось вещество голубого цвета, в одном пакетике находилось вещество белого цвета. (л.д.№)

Судом установлено, что ФИО1 10.02.2025 года, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта незаконно приобрела и хранила наркотическое вещество производное 

<

данные изъяты>, объект № массой - 0,1123 г., объект № массой- 0,1317 г., общая масса вещества составила 0,244 г., 

<

данные изъяты> объект № массой 0,2073 г., в значительном размере.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» производное 

<

данные изъяты> включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен (список №) в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 вещества производное 

<

данные изъяты>, общей массой 0,244 г. и 

<

данные изъяты> массой 0,2073 г., относящихся к наркотическим средствам, отнесено к значительному размеру.

Таким образом, оценив каждое из представленных стороной обвинения доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, как в отдельности, так и в совокупности с другими представленными и исследованными судом доказательствами, суд считает, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 и квалифицирует её действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд, в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и её личность.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, характеризуется по месту жительства с не удовлетворительной стороны ( л.д.№), на учете у врача психиатра не состоит ( л.д.№), 

<

данные изъяты>

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств для ФИО1 - признание вины, раскаяния в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие явки с повинной выразившейся в даче ФИО1 изобличающего объяснения до возбуждения уголовного дела (л.д.1,20), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая все обстоятельства данного дела, личность подсудимой, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ следует назначить в виде лишения свободы, с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, с учетом повышенной опасности ею совершенного – не имеется.

Судом установлено, что преступление по данному уголовному делу ФИО1 совершила до вынесения приговора Ишимского городского суда 

<

адрес> 19.02.2025 (в редакции апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Тюменского областного суда от 29.04.2025 года) и приговора мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> 18.06.2025 года. Правила ч.5 ст.69 УК РФ по отношению к указанным приговорам применены быть не могут, поскольку в ст.74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения, поэтому данные приговоры надлежит исполнять самостоятельно. 

С учётом обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО1 ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением на неё исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению, так как её исправление ещё возможно без изоляции от общества.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока: встать на учёт по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в указанном органе в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование в наркологическом диспансере (врача нарколога), и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 10.11.2025 года. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор Ишимского городского суда 

<

адрес> 19.02.2025 (в редакции апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Тюменского областного суда от 29.04.2025 года) и приговор мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- три полимерных пакетика, с веществом, содержащим производное 

<

данные изъяты>, объект № массой 0,1023 г., объект № массой 0,1217 г., общая масса вещества составила 0, 224. ; вещество, содержащее 

<

данные изъяты> объект № массой 0,1973 г. – уничтожить;

- квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ – находящиеся в материалах уголовного дела – считать неотъемлемой часть данного уголовного дела;

- сотовый телефон марки «infinix Not 30» в корпусе сиреневого цвета – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Ишимский городской суд 

<

адрес>. В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Н.А.Марилова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>